## Th. XXVI.

Pœnam ordinariam cessare facit Ætas quoque, veluti si quis in tenella constitutus ætate, homicidium com- mittat; Nam in omnibus ferè pœnalibus judiciis, & ætati & imprudentiæ succurritur *l. 108. ff. de R. J.* Ideo infanti, qui septem annis minor est (ut pluribus declarat Menoch. lib. 2. de arbitr: jud. quest. cas. 57. n. 7. & seqq.) propter defectum usus rationis omnino remittitur legis Cornelie pœna *l. 12. ff. h. t. c. 1. x. de delictis pueror: & homicidium ab illo commissum pro casuali reputandam d. l. 12. Jul. Clar. lib. 5. sent. §. fin q. 6. n. 2. Gail. 2. obs. 110. n. 31. in maleficiis enim non exitus, sed animus & malevolum propositum facientis spectatur; Ætas sicquidem et pro- positum delinquentis distinguunt maleficium *l. 14. ff. h. t. l. pen. ff. ad L. Jul. de adult. infantes vero usque ad septi- mum annum doli non sunt capaces, nec quod agunt, intelligunt l. 18. C. de Fur. delib. l. 3. §. fin. ff. de sepulch. viol. imo furioso æquiparantur, qualis & ipse ab omni pœna immunis est, quod juris est indubitati, cum nihil quicquam velle vel agere censeatur *l. 47. ff. de acq. vel omitt. hered. l. 40.***

*l. 40. & l. 124. in fin. ff. de R. 7. sed per omnia & in omnibus absentis vel quiescentis loco habeatur Const. Car. art. 150. §. 2. l. 2. §. pen. ff. de jur. Cod. Gail. 2. obs. 110. n. 20. & seqq. pro delicto autem tempore dilucidi intervalli commisso utique puniri potest ibid. n. 21. In iis qui infantiam excefferunt, seu pubertati proximis, lex Cornelia pœnam homicidii non plane remittit, sed tantum mitigat; dummodo sint doli capaces d. c. 1. ibi gloss. ad verbum grandiusculis x. de delict. pueror. arg. art. 164. ibi so der dieb oder diebin ihres alters unter 14. jahren wâren / die sollen nicht vom leben zum thode gerichtet werden; Quod propter identitatem rationis ad alia delicta extendi potest arg. l. 32. ff. ad l. aquil. quod si forte malitia delinquentis supplet ætatem, merito ultimò suppliciò afficiendus erit d. art. 164. ibi wo aber der dieb nahe bey 14. jahren zc. Minores 25. annis quin teneantur ordinariâ legis Corn. pœnâ dubium non est, quia jam, aliqua ætatis & judicii stabilitate gaudent, & sic quia contra leges committunt indigni sunt earum beneficio, l. 37. ff. de Minor. Ferrar. ad l. 108. ff. de R. 7. nisi miseratio ætatis judicem moveat ad mitiorem pœnam infligendam d. l. 37. de Min. Fach. controuv. lib. 1. c. 71. quod tamen non est regulare Stephan. in not. ad art. Const. Car. 179. n. 3.*

Th. XXVII.

Homicidium ex ebrietate commissum, si ea magna & enormis fuerit, quæ mentem aufert, & rationis usum impedit, non ordinariâ, sed mitiori pœnâ plectendum venit l. 6. §. 7. ff. de Re milit. vel fustigatione vel relegatione *Vvesenb. in paratit. h. t. n. 24. Cz. q. 146.* Ubi enim ebrietas ibi furor dominatur *C. Venter. s. distinct. 35.* & statum mentis evertit *C. Vinolentum 6. dist. 35.* nec est animus in sua potestate ebrietatê devinctus *inquit Seneca*

D

*Epist.*

*Epist. 83.* sed dicta de mitigatione pœnæ procedunt in illo, qui casu quodam inopinato, ignorata vini vi, ob cerebri imbecillitatem inebriatus est; Simpliciter *trunckheit* vocatur (sic Noah, qui primo vineam plantavit, dulcedine vini correptus aliquando fuit ebrius *Gen. 9. v. 20. 21.*) nam is Ebrius mortuo & furioso comparatur *C. Sane 15. q. 1.* & per consequens in eo abest dolus & voluntas peccandi; & ita *d. l. 6. §. 7. ff. de Re milit. est intelligenda;* Secus verò, si ex ebriositate *vertrunckheit oder gewohnheit vol zu sein* / quæ ex consuetudine & ex habitu vitioso nascitur, sciens prudensque inebriatus eadem perpetraverit; Eò casu talis pœnâ ordinariâ coërcebitur *Gail. 2. obs. 110. n. 23. & seqq. VVissenb. th. 16. Dd. in l. 6. §. 7. ff. de re mil. Cz. d. q. 146.* Maximè si ebrius communiter solebat excitare rixas & turbas, benignus se ebrium tali vitio laborare; Hinc satius esset semper recordari istius Horatii:

Lusisti satis, edisti satis, atque bibisti,

Tempus abire tibi, ne potum largius æquo

Rideat, & pulset lascivia decentius ætas.

Multo magis homicidium ex levi ebrietate commissum eadem pœnâ punitur *VVessenb. d. loc. Gail. d. obs. 110. n. 27. & seqq. Cz. cit. loc.* quæ latè deducta vid. apud *Menoch. de arbitr. jud. lib. 2. cent. 4. cas. 126.*

Th. XXVIII.

Homicidium ex justo calore iracundiæ perpetratum, durante sc. adhuc ira & perturbatione, non subjacet pœnæ ordinariæ, modo talis fuerit ira, quæ delinquentem mente alienavit, ut is totò animò conturbatus fuerit; Quod à Reo probandum; Ira namque immodica, *übermäßiger zorn* / gignit insaniam, difficillimumque est justum animi dolorem temperare *l. si adulterium 38. §. Imperator*

perator 8. ff. ad l. Jul. de adult. Const. Car. 150. princ. Ob hanc causam memini paucis abhinc septimanis Hammonæ ejusmodi homicidam à pœna ordinaria liberatum esse; vid. etiam hac de re *V. Wissenb. th. 6. Zæf. h. t. n. 61.* Si tamen quis occidatur ex ira, ex levi vel non satis justa causa suscepta, eadem tali casu faciens, non erit immunis à pœna ordinaria *Const. Car. art. 137. Gail. cit. loc. n. 35. & seqq.* Qui per jocum & lasciviam oder wan etliche zusammen schercken / aliquem occidit non subjacet legis Cornelie pœnæ ordinariæ, sed ad tempus solummodo relegatur *l. 4. §. 1. ff. h. t. Besold. in thes. pract. verb. thotschlag* ubi late deducit hanc materiam; Dormiens qui surgendo non habebat consuetudinem alios lædendi, id tamen aliquando fecit, planè etiam ab omni pœna liberatur, quoniam talis dolo caret, mortuo atque furioso, quo ad intellectum, comparatur, in maleficiis enim semper voluntas spectanda *l. 1. C. h. t.* quæ hic deficit, ergo nullum commissum malefium; Qui vero solitus est surgere, & lædere alios, cum manet pœna extraordinaria quia sciens tale vitium solus dormire aut se includendum curare debet *Gail. cit. obs. 110. n. 30. Struv. Exerc. 48. th. 10.*

Th. XXIX.

Homicidium necessarium, ein getrangter thotschlag / quod permittente naturâ in sui defensionem necessariam, servatò moderaminè inculpatæ tutelæ est commissum, nulli quoque pœnæ subjacet, *Matth. Steph. ad Inst. cent. 1. th. 10.* Defensor enim propriæ salutis in nullo peccasse censetur *l. 3. C. h. t.* & ubi nullum est delictum, ibi nulla potest esse pœna *l. 3. ff. de I. & F. l. 1. §. 27. ff. de vi & vi arm. l. 1. & 2. C. h. t. l. 22. C. de pœn. Const. Car. art. 139. & seqq.* ibi welcher eine rechte notwehr / zu rettung

tung seines leibes und lebens thut / und den jenigen /  
 der ihn also benötiget in solcher notwehr / entleibet / der  
 ist darumb niemanden nicht schuldig l. 4. & 5. ff. ad l. aquil.  
 l. 1. C. unde vi l. 2. C. quando licet unicuique sine Jud. l.  
 12. §. 1. *Quod met. caus. Obrecht de necess. defens. Cz. q. 28.*  
*Damb. c. 76. Gail. 2. obs. 110. n. 9.* imo qui contra illam vim  
 se non defendit, non minus peccat, quam si ipsemet  
 sibi manus violentas inferret; Impingit enim contra cha-  
 ritatis præceptum, quod vult ut non minus nos ipsos  
 quam proximos diligamus; Huc pertinent verba ele-  
 gantissima Ciceronis in oratione pro Milone. *Est hæc*  
*non scripta, sed nata lex, quam non didicimus, acce-*  
*pimus, legimus; verum etiam ex natura ipsa arripimus,*  
*hausimus expressimus, ad quam non docti, sed facti, non*  
*instituti, sed imbuti sumus; & vim vi repellere (ge-*  
*walt mit gewalt zu wiedertreiben) naturalis ratio, omnes*  
*leges omniaque jura permittunt l. 45. §. 4. ff. ad l. aq.*  
*non modo in foro fori d. l. 3. de l. & 7. l. 3. §. 9. l. 1. §. vim*  
*vi 27. & l. 17. ff. de vi & vi arm. verum etiam in foro*  
*poli arg. Gen. 14. v. 14. & 15. Actor. c. 7. v. 24. & seqq. c.*  
*22. v. 1. & seqq. c. 23. & c. 25. v. 10. & seqq. C. jus natu-*  
*ræ dist. 1. quia in manus occisoris eum dedit Dominus*  
*Exod. 21. v. 13. Et aggressor non ab alio, sed à se ipso oc-*  
*cidi videtur Gail. 2. obs. 110. n. 9. Clar. lib. 5. sent. §. homi-*  
*cidium n. 24. Hinc culpa defendenti objici nequit C.*  
*damnum de R. 7. in 6to l. 134. in fin. l. 151. & l. 203. ff. de*  
*R. 7. De Jure Canon. Clericus Sacra peragere volens,*  
*potest in vasorem in Ecclesia impunè occidere, & postea*  
*ccepta Sacra perficere Gail. de Pac. Pub. lib. 1. cap. 16. n. 9.*  
*Insultatus regulariter omnia ad sui defensionem facere*  
*præsumitur, non vero ad vindictam; Necessitas enim*  
*doli præsumptionem excludit Gail. sep. cit. obs. 110. n. 11.*  
 Idem

*Idem de P. P. d. loc. n. 11.* Si tamen occidens fuerit author rixæ, & postea in discrimine vitæ constitutus, non potest allegare necessariam defensionem, sed subjiciendus pœnæ ordinariæ *Cz. q. 29. Idem p. 4. c. 9. d. 4. Gail. de Pac. Publ. cit. loco n. 17.* Quid verò dicendum de eo qui minantem sibi cædem & arma ostendentem occiderit, an non teneatur pœnâ ordinaria? Illis subscribo qui distinguunt; an nempe ille qui minatus est, se præparaverit ad vim inferendam, & jam immineat illi, cui minatur, an verò quis nudis verbis vel gestibus absque ulla præparatione minetur alicui cædem inferre dubium tamen adhuc sit an comminator sit vim illaturus, item si minis impetitus periculum evitare potuisset, ita ut priori casu ordinariæ pœnæ locus non sit, sed arbitrariæ relegationis vel carceris, Posteriori verò casu sustineat pœnam ordinariam vid. *Brun. in process. crim. inquis. cap. 9. n. 59. ibique alleg. auth.*

Th. XXX.

Non tantùm defensio sui ipsius est permessa, sed quandoque & vitam alienam propugnare debemus; Primo ratione superioritatis servus propugnat Dominum, etiam cum discrimine propriæ salutis *textus express. in l. 1. §. 28. ff. ad SC. Syllan.* subditus Principem, vasallus Dominum, quem etiam in prælio defendere tenetur, sin secus, feudo privatur *lib. 2. feud. tit. 28.* ita miles, qui præpositum vel ducem deserit, & is trucidatus fuerit, ultimo supplicio afficiendus est *per l. 3. §. ult. l. 6. §. pen. ff. de re milit.* Ratione conjunctionis liberi tenentur parentes, & parentes liberos defendere, maritus uxorem & è contra; Idem obtinet in extraneo ut si is sit constitutus in periculo vitæ, *Bart. in l. ut vim ff. de Inst. & Jur.* & periculum aliter evitare non possit quilibet absque propriæ salutis

salutis dispendio eum rectè defendat etiam cum aggressoris intereptione, *Exod. 2. v. 11. & 12. Gen. 14. v. 13. seqq. Actor. 7. v. 24. C. dilecto de sentent. excom. in 6to Can. non inferenda 7. caus. 23. quest. 3. & Can. seq. Const. Car. art. 150. §. 1. ibi Item so einer zu rettung eines anderen leib / leben oder guht / jemandt erschlägt zc.* Alias peccat contra charitatem proximi, si aggressio auxilium denegaret *arg. l. 3. §. quod igitur ff. de vi & vi arm. arg. l. 50. & l. 109. ff. de R. 7.* huc pertinet illud Ovidii

Et caret auxilio qui non tulit, utque reliquit

Sic linquendus erit, legem sibi dixerat ipse.

Pro sola conservatione rerum cædes impune non conceditur *l. 52. §. 1. ff. ad l. aquil.* cum vita hominis etiam rebus pretiosissimis sit præferenda *l. 21. C. de S. S. Eccles.* vitæque semel amissa, nullo modo recuperari potest, aut bona ablata variis jure proditis modis repeti possunt; limit. tamen, nisi læsus simul constitutus sit in discrimine vitæ v. g. si aggressio bonorum, altero se opponente, in aggressionem corporis degeneret, Tunc enim meritò cunctis resistendi tribuitur facultas, ut mortem, quam aliis minatur, excipiat, & id quod intendit incurrat, uti communiter sentiunt *Dd. Brun. dict. tract. & cap. n. 57. vid. etiam l. 1. C. quando licet unicuique sine jud. servato tamen omninò moderamine inculpatae tutelæ c. 2. x. de homicid. l. 1. C. unde Vi. Cujac. lib. 5. obs. c. 18.* Cui etiam consequens est, quod furem nocturnum liceat occidere *Exod. c. 22. v. 2. C. 3. x. de homicid. l. 4. ff. ad l. aquil. l. 9. ff. h. t. Zæf. h. t. n. 49.* cum vita simul periclitetur, præsumptio etenim, quod occidendi animo advenerit militat contra ipsum, ita tamen si sine periculo nostro ei parcere non potuimus. *§. 1. l. itaque 4. ff. ad l. aquil. l. 9. ff. h. t.* furem verò diurnum non aliter nisi cum telo se defendat. *l. itaque 4. ff. ad l. aquil.*

Th. XXXI.

Th. XXXI.

Antequam hinc discedamus, dispiciendum erit, quænam & quot sint requisita attendenda, ut rectè dicatur moderamen inculpatæ tutelæ esse servatum; & quidem primò requiritur, ut præcesserit offensio, seu insultatio injusta *Const. Car. art. 140. & 142.* ubi quæri solet, an quis primum ictum aggressoris expectare & sustinere debeat, quod simpliciter negandum, si ex eo irreparabile damnum oriri possit, v. g. si quis sclopeto, vel bombardâ, vel alio instrumento ad internecionem apto minetur, tunc alter mature resistere, sibi in tempore prospicere potest *l. 3. & 4. C. h. t. l. 3. §. 2. ff. de vi & vi arm. dict. art. 140.* ibi ist auch mit seiner gegenwehr bis er geschlagen wurde zu warten nicht schuldig *l. ult. C. ex quibus caus. in integr. Gail. de pac. publ. lib. 2. c. 16. n. 21. & lib. obs. pract. 110. n. 13. Matth. Steph. Cent. 2. q. 8. Bronckh. 2. Miscell. assert. 51.* Nec quisquam de Jure Civili in vasorem armatâ manu, gladio evaginato ante se stantem fugere tenetur, si fuga ei foret nociva, & vitæ periculum afferret, *l. 3. C. h. t. arg. l. 3. ff. de 7. & 7. d. art. 140.* in verbis und der benöthigte kan süglich ohne sârligkeit oder verlesung seines leibes / lebens / ehr / und guten leûmuhts nicht entweichen / *Gail. 2. obs. 110. n. 15. Idem de p. p. dict. loc. n. 21.* nam si fugeret, posset ei à tergo ab aggressore mors inferri; & ut compendio dicam fuga propter lapsus & alias causas, quæ accidere fugienti, & adversario ad offendendum commodiorem viam sternere possunt, valdè periculosa est, ideoque secundum vulgatum satius erit prævenire, quam præveniari, meliusque est in tempore occurrere, quam post exilium vindicare *l. 1. C. quando licet unicuique sine jud. se vindic. l. ult. in fin. C. in quib. caus. in integr. rest. non est necess.*

*necess.* turpis præterea & probrosa est nonnunquam ingenuo homini fuga *l. 6. §. 3. ff. de Re milit. d. art. 140.* aut si datur occasio fugiendi, & quis periculum satis evadere possit, de Jure Divino & Humano fugere tenetur *arg. Joh. 8. v. ult. Luc. 6. v. 31.* de Jure Can. idem statuitur *Abbas in C. Significasti n. 2. de homicid.* hinc Clericus, si non fugiat, cum possit, incurrit irregularitatem *Gloss. in c. 10. & Clem. Un. de homicid.*, clerico enim est turpè pugnare *x. de cler. percuss.* E contrario verò fugere ei est honos *Zæf. h. t. n. 48.* Quin & de Jure Civili *§. 2. Inst. de l. aquil. l. 45. §. 4. ff. eod. l. 2. C. h. t. Gail. 2. obs. 100. n. 8. in fin. Gilhaus. Arbor. crim. tit. de Homicid. cap. 2. n. 26.* Secundò requiritur *modus*, ut sc. defensio non excedat modum offensionis; Hic quæstio solet moveri, an requiratur paritas armorum? respondetur paritatem armorum ratione speciei necessariam non esse, secus vero ratione periculi intentati, sic v. g. rusticus clavâ, ligonê vel simili tali instrumento hominem petens, gladiò rectè occiditur, quia ex ejusmodi ictibus mors facilimè contingere potest; Tertiò requiritur *tempus defensionis*, nimirum ut in continenti fiat, dum instat periculum, vel offensione adhuc durante *l. 3. §. 9. ff. de vi & vi arm. l. 7. §. 4. ibi planè si cedentem ff. ad l. aquil. d. art. 142. ibi in der nachfolge c. 18. §. fin. x. de homicid.* unde si ex intervallo, vel aggressorem fugientem, vel ab alio detentum, vel ita vulneratum, ut amplius obesse nequeat, occiderit, quia sapit vindictam, non erit excusandus ab omni pœna occisor *Cz. q. 28. Damh. c. 76. n. 20. Struv. Exerc. 49. th. 55.* Quartò requiritur ut vix aliter, quam occidendo adversarium periculum evitari poterit *Id. in tract. de Vindict. priv. cap. 4. per tot.*

Th. XXXII.

Th. XXXII.

Hiscæ probè ita observatis, & legitime probatis, quia defensio necessaria est facti, ideo probanda *Const. Car. art. 141.* ibi welcher sich aber nach erfindung der that einer gethaenen nothwehr berühmet zc. beweiset er die nicht / wirdt er schuldig gehalten nam quæ consistunt in facto non præsumuntur *Gail. 1. obs. 13. n. 3.* ad quod sufficit si probetur (quod in modum exceptionis fieri solet) primam invasionem ab interfecto fuisse factam, ex hoc enim defensio præsumitur, & quidem necessaria *art. 142. §.* So aber der Kläger zc. tali inquam modo eadem faciens liber est ab omni pæna, tam ordinaria quam extraordin. *d. art. 139. l. 2. C. h. t.* Propter favorem innocentiae, etiam ad probandam necessariam defens. admittuntur testes minus idonei, & aliàs suspecti; Testes deponentes super credulitate plenam quoque fidem faciunt *Gail. de p. p. lib. 2. c. 16. n. 22.* ut & conjecturæ, & præsumptiones, aliquando etiam juramentum defertur; si verò deficiat in probatione, qualitas personæ attendenda erit, si ea pro reo militet, v. g. si fuerit vir probus, non rixarum amans, sed qui consueverit honestè vivere, & alterum non lædere, occisus verò contrà, rixosus sit, absolvendus est, sine secus, torturæ aliquando subjicitur *c. 1. de præsumpt. l. 1. C. h. t. Cz. q. 33.* At si hoc moderamen in defensione excesserit, ordinaria pœna homicidii illi quidem remittitur propter justum dolorem *p. l. 38. §. 8. ff. ad l. Jul. de adult.* ubi qui ex justo dolore, uxorem in adulterio deprehensam interfecerit non legis Corneliæ de Sicariis pœnam luet, quia tamen terminos inculpatæ tutelæ excessit, extraordinariam pœnam merebitur, pro ratione culpæ, & commissi excessus vel relegationis vel mulctæ, vel carceris, pro ut Deum timenti Judici æquum visum fuerit, Si vero ex-

E

ro ex-

ro excessus magnus & dolosus quodammodo fuerit, pœna corporis afflictiva à Judice dictari potest *Gail. de p. p. lib. 1. cap. 16. n. 19 & seqq.* vel si utrumque tam in culpa-  
tæ tutelæ, quam defensionis moderamen excesserit pœna homicidii ordinaria locum habere potest *Const. Car. d. art. 142.* ibi ist noch gar eben zuermessen / wie viel oder wenig der thäter zur that ursach gehabt habe / und daß fürder die straffe am leibe / leben / oder aber zur buß und besserung erkent werde *zc. e. g. si quis gladio leviter cæsus aggressorem jam fugientem interfecerit globo, vel si quis alapam sibi impingentem pugione occidat, quæ tamen ex genere armorum, ex modo & qualitate aggressionis, loci, temporis, & id genus circumstantiis aliis variationem recipiunt, qua propter nil certi, vel nulla regula certa de eo dari potest, cùm quandoque levis vel minima circumstantia variet jus; omnes vero circumstantias recensere, & certis regulis includere impossibile est, recte igitur judicis censuræ atque discretioni relinquatur secundum dict. art. 142.* ibi alles nach sonderlicher rath-  
gebung der rechts verständigen.

Th. XXXIII.

Dictum est paulo ante defensionem cum interneccione offendentis, non concedi, nisi quis aliter se tueri nequeat *l. 2. ibi in dubio vite discrimine constitutus C. h. t.* aut copia judicis haberi non possit *l. 1. C. quando lic. unic. sine jud.* qua ratione coronidis loco silentio prætereunda non est exinde resultans quæstio quotidiana & practica, an nimirum homicidium in duello, vulgo, vor der faust commissum impune sit? *Trent. v. 2. D. 32. th. 7. lit. H.* Respondet: Duellum cum provocante pro defensione honoris suscipere licet, & citra pœnam legis Corneliæ provocantem occidere, præsertim si judicis aut conviciatoris in judicio  
copia

copia non datur, quo casu conviciantem etiam provo-  
 care licitum est *Grava. 2. conf. 110.* Illos tamen qui in hac  
 quæstione vel homicidium approbant, vel duellum ad-  
 mittunt magis politicè quam Christianè disputare scri-  
 bit *Gail. 2. obs. 100. n. 8.* Sed Dd. quo ad pœnam infli-  
 gendam respondent communiter distinguendo; Vel e-  
 nim provocans occidit provocatum, tunc hæc regula  
 obtinet: qui effundit sanguinem hominis, per hominem  
 sanguis illius effunditor *Gen. cap. 9. v. 6. l. 1. §. 3. ff. h. t.*  
*l. 1. C. eod. c. 18. x. de homicid. d. art. 137.* **ibi ein jeder mör-**  
**der und thotschläger** *Menoch. arbitr. Jud. q. 2. cas. 292.*  
 aut vulnerat tantum, tunc arbitrarie illius iniquitas pro  
 qualitate delicti puniri potest *Jul. Clar. 5. sent. §. fin. q. 92.*  
*Vvesenb. in paratit. ff. h. t. n. 16.* vel provocatus provocan-  
 tem occidit, tunc si provocatus justâ, incensus irâ & pu-  
 gna nondum sedatâ, sed in continenti antequam ad ex-  
 traneos actus descendat, *arg. l. 3. §. 9. ff. de vi & vi arm.*  
*Const. Car. art. 140.* **ibi und der benöthigte kan füglich**  
**ohne färligkeit oder verletzung seines Leibs &c.** compa-  
 reat, & provocantem interficiat, non ordinariâ, sed pro  
 ratione doli extraordinariâ, vel relegationis, vel carce-  
 ris vel multæ pœnâ plectendus erit *Carpz. tr. Crim. p.*  
*1. q. 29. n. 75.* quia provocatus ad occidendum moveba-  
 tur justo ac intenso dolore, quem temperare difficilli-  
 mum est *d. l. 38. §. 8. ff. ad L. Jul. de adult. arg. l. 1. §. 5.*  
*ad SC. Turpill. & ignoscendum est. ei, qui se voluit ul-*  
*cisci provocatus l. 14. §. 6. ff. de bon. libert. Gail. de p. p. d.*  
*c. 16. n. 19. 20.* præsertim si provocatus verbis contumelio-  
 sis & injuriosis præcedentibus (**auff vorhergehende ehren**  
**verletzliche aufforderung / v. g. si provocans hisce for-**  
**malibus usus fuerit bist du ein ehrlicher kerl und kein schelm /**  
**so komme heraus / oder ich halte dich vor einen schelm**  
**und &c.**

und 2c. **Wan du nicht heraus kommest und dich revengierest**) provocantem in ardenti pugna occiderit; Quod si absque injuriis & contumelia provocatus in arenam descenderit, & provocantem è medio sustulerit fustigatione cum perpetua relegatione afficiendus erit *Carpz. p. 4. c. 10. d. 1. & 2. idem in tr. Crim. p. 1. q. 29. n. 87. & seqq.* Si verò provocatus provocantem tantum vulneraverit, pro qualitate delicti, doli, culpæ latæ & levissimæ, pro arbitrio Judicis puniendus est *Obrecht de Neces. def.*

Th. XXXIV.

Verum enim vero, quicquid & quam anxie pro & contra hoc in puncto disputetur, in Terris Imperio Brandenburgico subjectis exiguum vel planè nullum habent usum, cum duella per Edictum SERENISSIMI ATQUE POTENTISSIMI PRINCIPIS ELECTORIS BRANDENBURGICI FRIDERICI TERTII DOMINI NOSTRI CLEMENTISSIMI de anno 1688. planè & absolutè, absque ulla distinctione, nulloque habito respectu personarum sint prohibita. Non tantum enim si provocans provocatum, vel vice versa occiderit, pœna capitis superstitem manet, sed &, licet incolumes evaserint ambo, eandem pœnam sustinebunt, modo in pugnam descenderint *per dict. Edict. artic. Wo ferne sich nun jemandt wieder dieses unser ernstes Edict &c. VII.* si vero non deventum fuerit ad actum ipsum, sed provocatio tamen facta, luent pœnam art. V. & VI. dictatam; Quale exemplum in eorum cadaveribus, qui in duello ambo vitam finiant, & quale in illorum effigie, qui aufugerunt, vel in alio territorio morantur, statuatur, deciditur quoque *cit. art. 7. in fin. & art. 8.* Cui etiam adstipulatur Jctus celeberrimus *Antho. Matth. in tract. ad l. 48. ff. tit. 5. c. 3. n. 8.* cujus elegantissima verba huc adscribere operæ pretium esse duxi; quæ ita  
 se

se habent. Nos vero utrumque qui in singulare certamen prodeunt, capite plectendum censemus, non provocantem tantum, sed etiam provocatum; Cur enim provocatum comparemus ei, qui moderamen inculpatae tutelae excessit? cum hic in insidias incidat, ille irruat: hic arceat à se vim, & injuriam, ille etiam inferat: hunc periculum deliberare non permittat: illum tempus, ratio, amici deliberare jubeant. Ubi tamen etiam excipit casum §. præced. decisum, sc. si provocatus justa incensus ira in continenti provocantem occiderit, quod tunc à poena gladii excusandus sit; quia ignoscendum est ei, qui provocatus se ulcisci voluit *d. l. 38. §. 8. ff. ad. L. Jul. de adult. l. 14. §. 6. ff. de bon. lib.* quæ sententia quod duella sint illicita non modo juris textibus *c. 1. 2. & ult. x. de purg. vulg. l. un. C. de gladiator. l. un. C. ut armor. usus infc. princ. sit interdict. arg. l. 13. §. 3. ff. de Usufr. Nov. 85. l. in arenam 11. C. de inoff. test.* ubi prohibetur ne quis in arenam sponte prodeat, ut cum aliquo pugnet, aut armis certet; sed & rationibus fulcitur; quia per duella sæpe innocentes & absolvendi condemnantur, quod esse non debet uti superius deductum; Vincit enim in duello non justior, sed plerumque robustior & exercitior; quia ejusmodi decisio litis vel causæ per duella est dubia & fallax; Deus enim per ea tentatur, quia salus publica vel privata fortuito eventui pugnae committitur *C. Com-machiam 2. q. 4. ibidem Gloss.* cum uterque scire deberet pugnae exitum non esse in manu hominis, & eventus cruentus facile cogitari potuerit *l. quoniam multa C. ad L. Jul. de vi publ.* quare ergo deliberato vim & injuriam illaturus in singulare certamen descendit, spretâ injuriæ vindicandæ viâ judiciaria? *VVisenb. p. 2. disp. ff. 35. th. 16.* Et hæc sunt Benevolè Lector quæ de hac materia criminali